
COPIA

COMUNE DI SICULIANA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 42   Del  21-06-2017

Proposta N° 52 del 21-06-2017

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Determinazione delle indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli
Assessori Comunali.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 13:00 e seguenti, in Siculiana e
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta
Comunale di Siculiana.

Risultano all'appello nominale i Signori:

LAURICELLA LEONARDO Sindaco P
IACONO PAOLO MARIA ASSESSORE COMUNALE P
GALLETTO DOMENICA ASSESSORE COMUNALE P
ZAMBITO ENZO ASSESSORE COMUNALE P
SCIASCIA ANTONINO ASSESSORE COMUNALE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Dott. LAURICELLA LEONARDO che nella qualità di Sindaco  dichiara legale
la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott. MISURACA LEONARDO, il quale cura anche la
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;1.

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella2.
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:3.

Determinazione delle indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori
Comunali.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;1)

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;2)

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,3)

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la
narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52     DEL 21-06-2017

Proponente :  GIUSEPPE CALLEA

Oggetto: Determinazione delle indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli
Assessori Comunali.

Premesso che l'art. 19 della Legge Regionale n. 30/2000 prevede un'indennità di
funzione per gli amministratori degli enti locali la cui misura è stata determinata negli
importi minimi da un apposito regolamento emanato con D.P.Reg. n.19 del 18/10/2001
secondo criteri basilari riferiti alla equiparazione del trattamento per categorie di
amministratori ed alla articolazione in rapporto alla dimensione demografica degli Enti;

Visto il Regolamento approvato con il D.P.Reg. n. 19/2001 che alla tabella A stabilisce
per i Comuni aventi popolazione da 3.000 a 5.000 abitanti un'indennità di funzione per il
Sindaco pari a € 2.200,76;

Che le misure dell'indennità di funzione del Vice Sindaco e degli Assessori Comunali
sono fissate rispettivamente nella misura del 55% e del 45% di quella del Sindaco;

Visto il Decreto dell'Assessorato alla Famiglia del 29/02/2008 che adegua le indennità
sulla base della media degli indici annuali ISTAT di variazione del costo della vita
rivalutando l'indennità del Sindaco in € 2.408,86;

Visto, altresì, l'art. 2 del D.P. Reg. n.19/2001 che prevede la maggiorazione degli
importi di cui alla tabella A;

Dato atto la suddetta maggiorazione è soggetta a verifica annuale dei parametri ai
sensi dell'art. 2 del D.P.REg. n. 19/2001;

Viste le relative attestazioni, allegate, a firma del Responsabile dell'Area
Economico-Finanziaria ( Art.2, lett. b e c) e del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e
Politiche culturali ( Art.2, lett.a), per cui l'indennità del Sindaco è determinata in €
2.649,75;

Che ai sensi e per gli effetti dell'art.1, comma 54, della Legge 266/2005 (cosidetta
finanziaria 2006) le indennità di cui sopra sono state ridotte del 10%;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 16/06/2016 con la quale venivano
confermate le indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori
Comunali;

Atteso che, alla luce delle suddette attestazioni dalle quali si evince che il
quadro-economico sociale del territorio comunale è tendenzialmente migliorato dal
2010, sia possibile confermare l'indennità di funzione del Sindaco e degli Assessori
Comunali  nella misura stabilita con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n.
55/2016 e n.2/2010;

Visto l'art. 15, comma 3, lett.b) della L.R. n. 44/1991 e s.m.i. che attribuisce alla Giunta
Comunale la competenza in materia di indennità degli amministratori;



Acquisita l'espressa volontà dei componenti della Giunta Comunale di non volersi
avvalere della facoltà concessa dall'art. 2 del  D.P. Reg. n.19/2001 che prevede la
maggiorazione degli importi delle indennità percepite fino ad un massimo del 10%;

Vista la delibera di Consiglio Comunale  23  del 15/07/2016, esecutiva, con cui è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l�' esercizio 2016/2018;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 26/1/2017 , esecutiva, con cui  è stato
approvato il PEG Provvisorio per l'anno 2017;

Preso atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2017
entro il 31/03/2017 , ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito
dall'art. 74, comma 1, n.12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma
1, lett. a), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 del punto 8 del principio contabile applicato
alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria
solo per far fronte a obbligazioni già assunte, a obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi e ad obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al
pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni,
imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all�fente;

Dato atto che, ai sensi dell�' art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1� Gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile,
laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l�'O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d�fUffici;

P.Q.S.
PROPONE

Per l'anno 2017 di ridurre l'indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e4)
degli Assessori Comunali come stabilito con la suddetta deliberazione di Giunta
Comunale n. 55/2016 del 10%;
 Di dare atto che non sono applicate le maggiorazioni di cui all'art. 2 del D.P.Reg.5)
n. 19/2001;



Di rideterminare le indennità come segue:6)
     a) Sindaco €  2.167,91

     b) Vice Sindaco € 1.192,39

     c) Assessori €.    957,79

4) Di far presente che la spesa , nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell'ultimo bilancio approvato, è autorizzata dal disposto di cui all'art. 163, comma 2,
del D. Lgs 267/2000 trattandosi di  obbligazione tassativamente regolata dalla legge
.

5)  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che dal presente
atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell�'ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di
regolarità tecnica e di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte
del Responsabile dell'Area  Economico- finanziaria, pareri, allegati al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale;

6) Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle
norme riguardanti l�'Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che,
pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ;

 7) Di rendere noto che, ai sensi dell�'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche
ed integrazioni, il Responsabile del procedimento è il Comm.Capo Giuseppe Callea.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to CALLEA GIUSEPPE

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GIUSEPPE CALLEA



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
esprime parere Favorevole

Siculiana, 21-06-2017

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                  F.to  GIUSEPPE CALLEA



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R.
3/12/1991 N° 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

La proposta mira alla determinazione della quantificazione delle indennità degli amministratori
ai sensi dell’art. 19 della Legge Regionale n. 30/2000.

La situazione finanziaria e sociale dell'Ente risultano confermare, viste le relative attestazioni
allegate, gli elementi di valutazione di cui alla talla A dell'art. 2 del Decreto Presidenziale n.
19/2001.

Ciò non di meno l'amministrazione intende rideterminare la propria indennità non avvalendosi
della maggiorazione di legge.

I compensi, che risultano gia determinati con delibeara di Giunta Comunale n. 55 del 2016, sono
inoltre già ridotti del 10% ai sensi dell'art 1 comma 54 della L. 266/2005.

Siculiana, 21-06-2017

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                 F.to   Domenico Indelicato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art.
1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo
n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente
impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno n°  - Importo ******* - Codice di Bilancio DL 118



Addì, 21-06-2017

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                F.to  Domenico Indelicato



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco

F.to Dott. LEONARDO LAURICELLA

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to  PAOLO MARIA IACONO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.LEONARDO MISURACA

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal 23-06-2017 al 08-07-2017 per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge
18 giugno 2009, 69 nel sito istituzionale del Comune
.

Dalla Residenza Municipale lì 23-06-2017

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                                                              F.to Dott. LEONARDO MISURACA

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 23-06-2017, come previsto dall'art. 11
della predetta legge:

è divenuta esecutiva il giorno 21-06-2017

avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 22-06-2017

                                                                                                    Il Segretario Comunale
                                                                       F.to Dott. LEONARDO MISURACA


